
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτού-
του Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό 
τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΕΛΤΑ  - ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ Α.Ε.», του 
φορέα «ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ ΑΘΗΝΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
Α.Ε.», λόγω προσθήκης νέας δομής.

2 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2021 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Πελοποννήσου/Π.Ε. 
Αργολίδας.

3 Τροποποίηση των υπ’  αρ. 250744/17.06.2003 
(Β’  861), 225020/31.03.2003 (Β’  492), 225018/
31.03.2003 (Β’ 493), 236989/12.05.2003 (Β’ 705) και 
225021/31.03.2003 (Β’  478) κοινών αποφάσεων 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Γεωργίας, σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική 
Οδηγία (ΕΕ) 2021/971 της Επιτροπής (L 214).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 132610/Κ6 (1)
   Τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτού-

του Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό 

τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΕΛΤΑ - ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ Α.Ε.», του 

φορέα «ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ ΑΘΗΝΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 

Α.Ε.», λόγω προσθήκης νέας δομής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

2. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 
(Α’ 119).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 κοινή από-
φαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός απαιτούμενων 
δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και 
την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, 
Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού 
Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ.» (Β’ 3324).

7. Την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 10135/2012 υπουργικής απόφασης 
’’Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012’’» 
(Β’ 756).

8. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση «Διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (ΥΟΔΔ 513).

9. Την υπό στοιχεία 123126/ΙΑ/05-09-2013 (Β΄ 2284) 
άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΕΛ-
ΤΑ - ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ Α.Ε.» που χορηγήθηκε στο νομικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4951

64733



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64734 Τεύχος B’ 4951/26.10.2021

πρόσωπο με την επωνυμία «ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ ΑΘΗΝΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Α.Ε.».

10. Την υπό στοιχεία 199778/Κ1/21-11-2018 (Β΄ 5415) 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΕΛΤΑ - ΣΧΟ-
ΛΕΣ ΔΕΛΤΑ Α.Ε.» λόγω προσθήκης νέας δομής.

11. Την υπό στοιχεία 137338/Κ1/09-10-2020 (Β΄ 4689) 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΕΛΤΑ - ΣΧΟ-
ΛΕΣ ΔΕΛΤΑ Α.Ε.» λόγω προσθήκης νέας δομής.

12. Την υπό στοιχεία 94949/Κ6/30-07-2021 αίτηση 
τροποποίησης άδειας Ι.Ι.Ε.Κ του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ ΑΘΗΝΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
Α.Ε.», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

13. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔΑ/44604/07-10-2021 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
462/07-10-2021 συνεδρίασης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 123126/ΙΑ/5.9.2013 
(Β΄ 2284) άδειας ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο 
«Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΕΛΤΑ - ΣΧΟΛΕΣ ΔΕΛΤΑ Α.Ε.» λόγω προσθήκης 
νέας δομής στη διεύθυνση Λ. Μεσογείων 465, Τ. Κ. 15343, 
Αγία Παρασκευή με δυναμικότητα 157 άτομα, με πρό-
σβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
ως προς τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσε-
ων του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης προσαρτάται στην παρούσα άδεια, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 19 Οκτωβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 75753 (2)
    Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2021 υπαλλήλων της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου/Π.Ε. Αργολίδας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-

τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών» (Α’ 123),

δ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’181),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

3. α) Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805),

β) την υπ’ αρ. 58591/09.08.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
καθηκόντων σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 593).

4. Tην υπ΄ αρ. 102701/23.06.2021 (Β’ 3262) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανώτατου 
επιτρεπόμενου κατ’ έτος ορίου ημερών κίνησης εκτός 
έδρας, αιρετών, μετακλητών και πάσης φύσεως υπηρε-
τούντων υπαλλήλων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 
και στο Ν.Π.Δ.Δ. ’’Αρδευτικός Οργανισμός Στυμφαλίας 
Ασωπού Κορινθίας (Α.Ο.Σ.Α.Κ.)’’ εποπτευόμενο από την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου για το έτος 2021 και εφεξής».

5. Το υπ΄ αρ. 262357/17.08.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αργολίδας, με 
το οποίο ζητείται η έγκριση υπέρβασης κατά είκοσι (20) 
ημέρες του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2021, για δύο (2) 
υπαλλήλους της, του κλάδου Δ.Ε. Οδηγών.

6. Τα από 02-07-2021 και 20-07-2021 έγγραφα της 
Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αργολίδας, 
με τα οποία: α) βεβαιώνεται ότι οι ανωτέρω υπάλληλοι 
έχουν εξαντλήσει το όριο των εκτός έδρας μετακινή-
σεων των εξήντα (60) ημερών, που έχει καθοριστεί με 
την υπ’ αρ. 102701/23.06.2021 (Β’ 3262) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, β) διαπιστώνεται η ανάγκη 
καθημερινής μετακίνησής τους, εκτός έδρας, για την εξυ-
πηρέτηση των Διευθύνσεων της Π.Ε. Αργολίδας.

7. Τις από 29-07-2021 βεβαιώσεις της Διεύθυν-
σης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αργολίδας και τις 
Α/Α 2068/252950/05.08.2021 και Α/Α 2069/252961/
05.08.2021 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης, με τις 
οποίες βεβαιώνεται ότι η δαπάνη που προκαλείται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64735Τεύχος B’ 4951/26.10.2021

την παρούσα, δεν υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων 
ευρώ (500,00 €) και θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Ε.Φ. 072, Κ.Α.Ε. 03.0721.0071, στον προϋ-
πολογισμό έτους 2021.

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/101/31-8-2021 εισήγηση 
του ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2021, κατά είκοσι 
(20) ημέρες, για:

Δύο (2) υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Οδηγών της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αργολίδας.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών  Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2054/288308 (3)
    Τροποποίηση των υπ’  αρ. 250744/17.06.2003 

(Β’  861), 225020/31.03.2003 (Β’  492), 225018/

31.03.2003 (Β’ 493), 236989/12.05.2003 (Β’ 705) 

και 225021/31.03.2003 (Β’ 478) κοινών αποφά-

σεων των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών και Γεωργίας, σε συμμόρφωση προς την 

εκτελεστική Οδηγία (ΕΕ) 2021/971 της Επιτρο-

πής (L 214). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 7 του ν. 1564/1985 «Ορ-

γάνωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστι-
κού υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164), όπως η παρ. 4 προ-
στέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2325/1995 
(Α’ 153),

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιούνται:
α) η υπ’ αρ. 250744/17.06.2003 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας 
«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό-
ρων προς σπορά κτηνοτροφικών φυτών» (Β’ 861),

β) η υπ’ αρ. 225020/31.03.2003 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας 
«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό-
ρων δημητριακών προς σπορά» (Β’ 492),

γ) η υπ’ αρ. 225018/31.03.2003 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας 
«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό-
ρων τεύτλων προς σπορά» (Β’ 493),

δ) η υπ’ αρ. 236989/12.05.2003 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας 
«Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου 
και Πιστοποίησης Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» 
(Β’ 705) και

ε) η υπ’ αρ. 225021/31.03.2003 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας 
«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό-
ρων προς σπορά των ελαιούχων και κλωστικών φυτών» 
(Β’ 478),

σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική Οδηγία (ΕΕ) 
2021/971 της Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2021, για την 
τροποποίηση του Παραρτήματος I της οδηγίας 66/401/
ΕΟΚ του Συμβουλίου περί εμπορίας σπόρων προς σπορά 
κτηνοτροφικών φυτών, του Παραρτήματος I της οδη-
γίας 66/402/ΕΟΚ του Συμβουλίου περί εμπορίας σπό-
ρων δημητριακών προς σπορά, του Παραρτήματος I
της οδηγίας 2002/54/ΕΚ του Συμβουλίου περί εμπορίας 
σπόρων τεύτλων προς σπορά, του Παραρτήματος I της 
οδηγίας 2002/55/ΕΚ του Συμβουλίου περί εμπορίας σπό-
ρων προς σπορά κηπευτικών και του Παραρτήματος I
της οδηγίας 2002/57/ΕΚ του Συμβουλίου περί εμπορίας 
σπόρων προς σπορά ελαιούχων και κλωστικών φυτών, 
όσον αφορά τη χρησιμοποίηση βιοχημικών και μορια-
κών τεχνικών (L 214).

Άρθρο 2
Τροποποίηση των υπ’ αρ. 250744/
17.6.2003 (Β’ 861), 225020/31.3.2003 (Β’ 492), 
225018/31.3.2003 (Β’ 493), 236989/12.5.2003 
(Β’ 705) και 225021/31.3.2003 (Β’ 478) 
κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας
(Άρθρο 1 της εκτελεστικής Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/971)

1. Στο Παράρτημα I του άρθρου 29 της υπ’ αρ. 250744/
17.06.2003 κοινής απόφασης, προστίθεται σημείο 7 ως 
εξής: «7. Σε περίπτωση που, μετά την εφαρμογή των ση-
μείων 4 και 6, εξακολουθούν να υπάρχουν αμφιβολίες ως 
προς την ταυτότητα της ποικιλίας των σπόρων, η αρχή πι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64736 Τεύχος B’ 4951/26.10.2021

στοποίησης μπορεί να χρησιμοποιήσει, για την εξέταση 
της ταυτότητας αυτής, μια διεθνώς αναγνωρισμένη και 
αναπαραγώγιμη βιοχημική ή μοριακή τεχνική, σύμφωνα 
με τα ισχύοντα διεθνή πρότυπα».

2. Στο Παράρτημα I του άρθρου 25 της υπ’ αρ. 225020/
31.03.2003 κοινής απόφασης, προστίθεται σημείο 8 ως 
εξής: «8. Σε περίπτωση που, μετά την εφαρμογή των ση-
μείων 3 και 7, εξακολουθούν να υπάρχουν αμφιβολίες ως 
προς την ταυτότητα της ποικιλίας των σπόρων, η αρχή πι-
στοποίησης μπορεί να χρησιμοποιήσει, για την εξέταση 
της ταυτότητας αυτής, μια διεθνώς αναγνωρισμένη και 
αναπαραγώγιμη βιοχημική ή μοριακή τεχνική, σύμφωνα 
με τα ισχύοντα διεθνή πρότυπα».

3. Στο μέρος Α του παραρτήματος I του άρθρου 26 
της υπ’ αρ. 225018/31.03.2003 κοινής απόφασης, μετά 
το σημείο 5 προστίθεται σημείο 5α ως εξής: «5α. Σε πε-
ρίπτωση που, μετά την εφαρμογή των σημείων 2 έως 
5, εξακολουθούν να υπάρχουν αμφιβολίες ως προς την 
ταυτότητα της ποικιλίας των σπόρων, η αρχή πιστοποί-
ησης μπορεί να χρησιμοποιήσει, για την εξέταση της 
ταυτότητας αυτής, μια διεθνώς αναγνωρισμένη και ανα-
παραγώγιμη βιοχημική ή μοριακή τεχνική, σύμφωνα με 
τα ισχύοντα διεθνή πρότυπα».

4. Στο Παράρτημα I του άρθρου 45 της υπ’  αρ. 
236989/12.05.2003 κοινής απόφασης, μετά το σημείο 3 
προστίθεται σημείο 3α ως εξής: «3α. Σε περίπτωση που, 
μετά την εφαρμογή των σημείων 1, 2 και 3, εξακολου-
θούν να υπάρχουν αμφιβολίες ως προς την ταυτότητα 
της ποικιλίας των σπόρων, η αρχή πιστοποίησης μπορεί 

να χρησιμοποιήσει, για την εξέταση της ταυτότητας αυ-
τής, μια διεθνώς αναγνωρισμένη και αναπαραγώγιμη 
βιοχημική ή μοριακή τεχνική, σύμφωνα με τα ισχύοντα 
διεθνή πρότυπα».

5. Στο Παράρτημα I του άρθρου 27 της υπ’  αρ. 
225021/31.03.2003 κοινής απόφασης, μετά το σημείο 
3 προστίθεται σημείο 3α ως εξής: «3α. Σε περίπτωση 
που, μετά την εφαρμογή των σημείων 1 και 3, εξακολου-
θούν να υπάρχουν αμφιβολίες ως προς την ταυτότητα 
της ποικιλίας των σπόρων, η αρχή πιστοποίησης μπορεί 
να χρησιμοποιήσει, για την εξέταση της ταυτότητας αυ-
τής, μια διεθνώς αναγνωρισμένη και αναπαραγώγιμη 
βιοχημική ή μοριακή τεχνική, σύμφωνα με τα ισχύοντα 
διεθνή πρότυπα».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος
(Άρθρο 2 της εκτελεστικής Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/971)

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Σεπτεμ-
βρίου 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049512610210004*


		2021-10-26T14:01:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




